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Anotācija Studiju kursā tiek raksturota ekonometriskā modelēšana, teorētiskā un pielietojamā ekonometrija.
Studiju kursa gaitā studenti apgūst savstarpēji saistītu vienādojumu sistēmas, parametru
novērtēšanas metodes, analizē datu sagatavošanas problēmas, pilnveido zināšanas par dinamiska
tipa ekonometrijas, nelineāra tipa ekonometrijas modeļiem, daudzfaktoru regresijas un dinamikas
rindu modeļiem . Rezultātā studenti pielieto modeļus praktiskajā darbībā.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis ir sniegt studentiem izpratni par svarīgākajām ekonometriskajām metodēm un
veidot prasmi izstrādāt ekonometriskos vienādojumus, izmantojot kādu no ekonometrijas
datorprogrammām. Studiju kursa apguves rezultātā studenti apgūst prasmi un zināšanas par
ekonometrijas metožu pielietošanu atbilstošas datorprogrammas ekonomisko parādību un procesu
analīzē.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Patstāvīgais darbs tiek organizēts praktisko darbu, testu un uzdevumu veidā. Praktisko darbu
ietvaros studenti atbilstoši dotajam situācijas aprakstam, izveido ekonometriskās sakarības un
novērtē to parametrus, izvēloties atbilstošo metodi, izveido modeli, atrisina to un paskaidro iegūtos
rezultātus. Papildus studentiem ir iespēja pildīt testus un risināt uzdevumus, pilnveidojot prasmi
ekonometrisko modeļu veidošanā, novērtēšanā un pielietošanā.
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Ekonometrisko modeļu veidi (matemātiskās formas,mainīgie lielumi,parametri u.c.),teorētiskā un
pielietojamā ekonometrija

2 3 2 4

Ekonometrijas datorprogramma EViews. 6 4 2 8

Datu sagatavošana ekonometriskajiem modeļiem. 2 3 2 4

Sakarību pētīšanas uzdevumi ekonometrijā (daudzfaktoru, nelineāro, dinamisko u.c. modeļu
veidošana).

6 4 2 8

Faktoru izvēle un pamatošana ekonometriskajos modeļos. 2 3 1 4

Parametru novērtēšanas metodes. 6 9 3 10

Ekonometrisko modeļu statistiskās nozīmības noteikšana un pārbaude, gadījuma komponentes
analīze.

6 4 2 8

Savstarpēji saistītu ekonometrisko vienādojumu sistēmas. 2 3 1 4



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Prognožu izstrāde, izmantojot ekonometriskos modeļus. 2 3 1 4

Ekonometrisko modeļu pielietošana praksē (Latvijas makroekonometriskā modeļa piemērs). 8 4 4 8

Praktiskie  (laboratorijas) darbi. 18 20 10 28

Kopā: 60 60 30 90

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Students spēj nosaukt un raksturot svarīgākās ekonometrijas metodes. Tests, eksāmens.

Students spēj veidot dažāda tipa ekonometriskos modeļus, novērtējot vienādojuma parametrus ar
atbilstošām metodēm un datorprogrammām.

Tests, praktiskie darbi, eksāmens.

Students ar ekonometrisko modeļu palīdzību spēj analizēt ekonomisko situāciju, tendences, dažādu
faktoru ietekmi, sezonalitāti, ciklus, dažādu rādītāju saistību u.tml.

Praktiskie darbi, kontroldarbi, eksāmens.

Students spēj izmantot atbilstošās datorprogrammas, lai novērtētu dažādus ekonomisko procesu
raksturlielumus un izstrādātu rādītāju prognozes.

Praktiskie darbi.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Testi. 20

Kontroldarbi 20

Laboratoriju darbi 20

Eksāmena darbs 40

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 4.0 32.0 16.0 0.0 *


